Sed contra est quod Isai. 41 unum alteri con-

numeratur; quod non esset, si unum donum forent.

Praeterea, sicut in speculativis est via inventionis et iudicii, ita et in practicis. Sed in donis pertinentibus ad vitam contemplativam est aliud donum quod respondet inventioni, scilicet intellectus, et aliud quod respondet iudicio, scilicet sapientia. Ergo et in donis dirigentibus in vita activa, praeter scientiam quae respondet iudicio, erit aliud donum quod pertinet ad inventionem, et hoc est consilium.

QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod actus consilii non erit in patria. Consilium enim, secundum Gregorium (lib. 2 Moral., cap. 27 vel 56), contra praecipitationem mentem munit; et Damascenus dicit 2 lib. (de Fid., cap. 23), quod consilium dubitantis est. Sed in patria non erit praecipitatio neque dubitatio. Ergo neque consilium.

2. Praeterea, consilium inquisitionem et discursum importat, ut patet per Philosophum in 5 Ethic. (cap. 6). Sed in patria, secundum Augustinum (13 de Trinit., cap. 16), non erunt volubiles cogitationes, sed utemur deformi intellectu ad similitudinem Angelorum. Ergo in patria non erit consilium actus.

3. Praeterea, eadem ratione esset ibi actus scientiae; nec est dare in quo unus actus ab alio ibi differat, quia ibi inventio non erit. Ergo non erit ibi actus consilii.

Sed contra, directivum nobiliter est executivo. Sed in patria erit aliquis actus timoris, fortitudinis et pietatis, quae sunt exequentia in vita activa. Ergo multo fortius erit ibi actus scientiae et consilii quae sunt dirigentia.

Praeterea, sancti in patria erunt Deo similes. Sed in Deo est consilium, Isai. 23, 1: *Consilium tuum verum fiat*, secundum aliam litteram. Ergo et in sanctis erit consilium actus.

Solutio I. Respondeo dicendum ad primam quaestionem, quod secundum Philosophum in 5 Ethic. (cap. 6), consilium est quaestio de operabilibus a nobis, non tamen de omnibus. Quae enim determinata sunt qualiter fieri debeant, sicut litterarum figurae, in dubitationem non veniunt, neque in quaestionem; et ita de eis non est consilium. Similiter etiam cum finis sit principium movens agentem in omnibus operabilibus, non est consilium de fine, sicut nec in aliis scientiis est quaestio de principiis illius scientiae; sed de his quae sunt ad finem, consilium est. In his autem recte consiliatur quis, si debitum finem praestituit; si media accommodata ad finem inveniat, ut non faciat mala propter bona; si tempus sit convenientius rebus agendis, ne per diuturnitatem consilii tempus transeat; et ad hanc rectitudinem consilii perducit eubulia, ut dicit Philosophus in 6 Ethic. (cap. 10). Sed quia operabilia humana continguntia sunt, et possunt delicere ne ad finem intentum perducantur; ideo certitudinem consilii attingere non est humanum, sed divinum, cuius est per certitudinem eventus contingentium praevidere. Et ideo oportet quod ad hanc certitudinem mens eleveur supra humanum modum instructu Spiritus sancti: qui enim spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt, Rom. 8, 14; et ideo consilium est donum.